

第38期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

計 算 書 類

貸借対照表

損益計算書

株主資本等変動計算書

個別注記表

大和ハウスリアルティマネジメント株式会社

東京都千代田区飯田橋2丁目18番2号

貸借対照表

(2023年 3月31日現在)

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	58,009,290	流動負債	45,978,134
現金及び預金	3,041,911	一年以内返済予定の関係会社借入金	6,000,000
売掛金	6,159,188	リース債務	3,064,233
未成工事支出金	29,198	買掛金	16,363
販売用不動産	23,386,377	未払金	6,727,954
賃貸資産仮勘定	1,123,677	未払費用	3,083,644
商品	208,511	未払法人税等	5,044,391
貯蔵品	247,597	未払消費税等	2,609,842
前払費用	11,839,774	前受金	13,859,279
関係会社預け金	8,086,852	預り金	2,227,008
未収入金	2,082,975	賞与引当金	1,026,890
その他	1,810,272	役員賞与引当金	81,474
貸倒引当金	7,046	ポイント引当金	634,855
		資産除去債務	1,538,528
		訴訟費用引当金	1,400
		災害損失引当金	11,410
		その他	50,858
固定資産	366,318,448	固定負債	272,150,725
有形固定資産	173,397,814	関係会社長期借入金	14,700,000
建物	87,804,542	リース債務	41,467,181
構築物	6,022,556	預り敷金・保証金	85,016,626
機械装置	1,661,114	預り建設協力金	87,100,658
車両運搬具	578	長期前受収益	9,198,559
工具器具備品	1,071,259	退職給付引当金	635,151
土地	27,529,440	資産除去債務	30,391,442
リース資産	37,001,527	リース資産減損勘定	1,235,315
建設仮勘定	12,306,794	サブリース転貸損失引当金	2,301,087
		その他	104,703
無形固定資産	6,623,599		
借地権	6,261,854		
その他	361,745		
投資その他の資産	186,297,034	負債合計	318,128,859
差入敷金・保証金	88,877,585		
差入建設協力金	69,595,571	純資産の部	
長期前払費用	11,268,263	株主資本	106,198,878
繰延税金資産	14,258,917	資本金	200,000
子会社株式	169,000	資本剰余金	2,246,809
関係会社長期貸付金	2,398,000	その他資本剰余金	2,246,809
その他	387,826	利益剰余金	103,752,069
貸倒引当金	658,130	利益準備金	50,000
		その他利益剰余金	103,702,069
		別途積立金	90,166,700
		繰越利益剰余金	13,535,369
		純資産合計	106,198,878
資産合計	424,327,738	負債及び純資産合計	424,327,738

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自2022年 4月 1日 至2023年 3月31日)

(単位:千円)

科目	金額	金額
売上高		216,401,025
売上原価		185,461,469
売上総利益		30,939,556
販売費及び一般管理費		9,213,544
営業利益		21,726,011
営業外収益		4,625,368
受取利息配当金	347,055	
違約金収入	1,353,035	
その他	2,925,277	
営業外費用		3,441,901
支払利息	2,382,892	
違約金	382,790	
貸倒引当金繰入	425,519	
その他	250,698	
経常利益		22,909,478
特別利益		35,861
固定資産売却益	34,886	
その他	974	
特別損失		3,575,531
固定資産売却損	31,407	
固定資産除却損	185,616	
減損損失	2,176,807	
関係会社有価証券評価損	1,181,700	
税引前当期純利益		19,369,808
法人税、住民税及び事業税		6,561,244
法人税等調整額		725,869
当期純利益		13,534,433

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金 その他利益剰余金		利益剰余金 合計	株主資本 合計	
		その他資本剰余 金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益剰余金			
2022年4月1日残高	200,000	2,246,809	2,246,809	50,000	84,150,700	8,519,641	92,720,341	95,167,150	95,167,150
事業年度中の変動額									
別途積立金の積立			-		6,016,000	6,016,000	-	-	-
剰余金の配当			-			2,502,705	2,502,705	2,502,705	2,502,705
当期純利益						13,534,433	13,534,433	13,534,433	13,534,433
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	6,016,000	5,015,727	11,031,727	11,031,727	11,031,727
2023年3月31日残高	200,000	2,246,809	2,246,809	50,000	90,166,700	13,535,369	103,752,069	106,198,878	106,198,878

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 棚卸資産

ア. 未成工事支出金及び販売用不動産（仕掛販売用不動産、造成用土地を含む）

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

イ. 貯蔵品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

ウ. 商品

売価還元法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

(2) 有価証券

ア. 子会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	2年～50年
構築物	2年～60年
機械装置	2年～17年
車両運搬具	4年～7年
工具器具備品	2年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。借地権は、主に20年にて償却しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 長期前払費用

定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権、貸倒懸念債権ともに個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

- (2) 賞与引当金
従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
- (3) 役員賞与引当金
役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
- (4) ポイント引当金
将来のポイント使用に備えるため、未使用のポイント残高に対して、過去の使用実績から将来使用されると見込まれる金額に基づき計上しております。
- (5) 災害損失引当金
東日本大震災により被災した商業施設等の復旧等に要する支出に備えるため、当事業年度末における見込額に基づき計上しております。
- (6) 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
数理計算上の差異及び過去勤務費用は、発生した事業年度に一括処理しております。
- (7) 訴訟費用引当金
係争中の訴訟に対する損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積り、当会計年度末において必要と認められる金額を計上しております。
- (8) 震災復旧工事引当金
震災により被災した資産の原状回復費用等に備えるため、その発生が見込まれる金額の見積額を計上しております。
- (9) サブリース転貸損失引当金
サブリース物件における転貸損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積り、当会計年度末において必要と認められる金額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

(1) 不動産事業

不動産販売

顧客との不動産取引売買契約に基づき当該物件の引き渡し義務を負っております。当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

不動産賃貸

賃貸借契約については、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に従い会計処理を行っており、リース期間経過分に対応する収益を計上しております。
また、管理契約のサービスに係る収益は、主に当社が管理する賃貸借物件に対する賃貸・施設管理等のサービスであり、顧客との契約に基づいてサービスを提供する履行義務を負っております。これらのサービスについては、サービスの提供が完了した時点で収益を認識しております。

(2) ホテル事業

ホテル運営

主にホテルにおける宿泊の販売から収益を獲得しております。宿泊の販売に関しては、客室の提供が履行義務であり、チェックインと共に客室の使用権利は顧客へ移転していることから、チェックインした時点で履行義務が充足されるものとし、収益を認識しておりますが、連泊時については、宿泊日ごとに収益を認識しております。

代理人取引

当社において財又はサービスの収益を認識するにあたり、当該財又はサービスを顧客に提供する前に支配していると判定されれば本人取引、判定されなければ代理人取引として収益を認識しております。顧客への財又はサービスの提供における当社の役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしております。

【会計方針の変更に関する注記】

該当事項はありません。

【表示方法の変更に関する注記】

(貸借対照表)

関係会社長期貸付金

前会計年度において、投資その他の資産の「その他」に含めて表示しておりました「関係会社長期貸付金」は、金額的重要性が増したため、当会計年度より区分掲記しております。

なお、前会計年度の「関係会社長期貸付金」は1,508,000千円であります。

サブリース転貸損失引当金

前会計年度において、固定負債の「その他」に含めて表示しておりました「サブリース転貸損失引当金」は、金額的重要性が増したため、当会計年度より区分掲記しております。

なお、前会計年度の「サブリース転貸損失引当金」は2,875,895千円であります。

【収益認識に関する注記】

1. 収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「[重要な会計方針に係る事項に関する注記] 4. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

【会計上の見積りに関する注記】

1. 固定資産の減損

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

有形固定資産	173,397,814 千円
無形固定資産	6,623,599 千円
減損損失	2,176,807 千円

固定資産の減損に係る見積りにおける資産のグルーピングは、他の資産又は資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としております。

減損の兆候の判定は、資産又は資産グループを使用した営業活動から生じた損益や、経営環境及び市場価格の状況など、当社が利用可能な情報に基づいて判定を行っております。

減損の兆候があると認められた資産又は資産グループについては、割引前将来キャッシュ・フローを算定し、これが帳簿価額を下回る場合に減損損失を認識すべきとの判断をしております。

減損損失を認識すべきと判断された資産又は資産グループについては、帳簿価額を正味売却価額又は使用価値に基づく回収可能価額まで減額しております。

今後の市場動向や経済情勢の変化により、翌事業年度以降において新たな減損損失が発生する可能性があります。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額 90,389,548 千円

2. 関係会社に対する金銭債権及び債務(区分表示したものを除く)

短期金銭債権	2,863,426 千円
長期金銭債権	4,071,988 千円
短期金銭債務	1,676,967 千円

3. 資産の保有目的の変更

前事業年度末に有形固定資産に計上していた投資用不動産2,443,649千円を、流動資産の販売用不動産に振り替えております。

【損益計算書に関する注記】

1. 関係会社との取引

営業取引による取引高	
売上高	5,543,780 千円
仕入高	4,355,530 千円
資産購入高	14,017,927 千円
販売費及び一般管理費	575,548 千円

営業取引以外の取引高 2,245,403 千円

2. 関係会社株式評価損

関係会社株式評価損は、子会社であるDaiwa Royal Korea Co.,Ltd.の株式に係る評価損であります。

【株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

発行済株式の種類	当事業年度末株式数
普通株式	4,000 株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	2,502,705千円	625,676円48銭	2022年3月31日	2022年6月29日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2023年6月27日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

(イ) 配当金の総額	4,535,639 千円
(ロ) 1株当たりの配当額	1,133,909円90銭
(ハ) 基準日	2023年3月31日
(ニ) 効力発生日	2023年6月28日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

【税効果会計に関する注記】

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産	
有形固定資産	4,642,171 千円
退職給付引当金	194,483 千円
借地権償却	1,060,079 千円
建設協力金	728,168 千円
減損損失(リース資産)	378,253 千円
資産除去債務	9,776,957 千円
未払事業税	254,858 千円
賞与引当金	314,433 千円
その他	2,677,772 千円
繰延税金資産小計	20,027,179 千円
評価性引当額	705,573 千円
繰延税金資産合計	19,321,605 千円
繰延税金負債	
資産除去債務	5,062,687 千円
繰延税金負債合計	5,062,687 千円
繰延税金資産の純額	14,258,917 千円

【リースにより使用する固定資産に関する注記】

貸借対照表に計上した固定資産のほか、建物及び機械装置をリース契約により使用しております。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金に限定し、親会社からの借入により資金を調達しております。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。借入金の用途は運転資金及び設備投資資金です。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日(当事業年度の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 差入敷金・保証金	88,877,585	81,021,276	7,856,309
(2) 差入建設協力金	69,595,571	62,321,204	7,274,367
(3) 関係会社長期貸付金 貸倒引当金(注5)	2,398,000 425,519		
	1,972,480	1,823,783	148,697
資産計	160,445,636	145,166,263	15,279,373
(4) 関係会社長期借入金	(14,700,000)	(14,598,693)	101,307
(5) リース債務(長期)	(41,467,181)	(33,166,335)	8,300,846
(6) 預り敷金・保証金	(85,016,626)	(69,420,536)	15,596,090
(7) 預り建設協力金	(87,100,658)	(83,403,782)	3,696,876
負債計	(228,284,465)	(200,589,346)	27,695,119

(注1) 負債に計上されているものについては、()で表示しております。

(注2) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

(1) 差入敷金・保証金、(2) 差入建設協力金、(3) 関係会社長期貸付金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっております。

(4) 関係会社長期借入金、(5) リース債務(長期)、(6) 預り敷金、(7) 預り建設協力金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、債務額を返済までの期間に応じた利率により割り引いた現在価値によっております。

(注3) 現金及び預金、売掛金、関係会社預け金、一年以内返済予定の関係会社借入金、リース債務(短期)、未払金、未払法人税等は短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似している事から、記載を省略しております。

(注4) 市場価格のない株式(子会社株式:貸借対照表計上額169,000千円)は、上表に含めておりません。

(注5) 関係会社長期貸付金に個別に計上している貸倒引当金を控除しています。

【賃貸等不動産に関する注記】

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、東京都その他の地域において、賃貸用の商業施設(土地を含む)を有しております。

2. 賃貸等不動産の時価等に関する事項

貸借対照表計上額	時価
98,342,005 千円	103,830,778 千円

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位:千円)

種類	会社等の名称	議決権の所有(被所有)の割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	大和ハウス工業株式会社	(被所有)直接 100.0	商業施設等の賃貸借、管理業務請負及び当社請負物件の施工 役員の兼任	建物、店舗賃貸借及び管理業務	5,543,780	売掛金	1,950,060
						差入敷金・保証金	4,071,988
				建物、店舗補修工事の支払及び建物賃料、地代の支払等	1,373,165		
				固定資産の取得等	14,593,475	未払金	1,676,967
				預け金利息の受取	666	関係会社預け金	8,086,852
				借入金返済	7,600,000	一年以内返済予定の関係会社借入金	6,000,000
				借入金利息の支払	1,078,177		
				当期新規借入金	11,200,000	関係会社長期借入金	14,700,000
				ホテル事業赤字補填	2,167,583	未収入金	913,366
子会社	ダイワロイネットホテルズ株式会社	(所有)直接 100.0	ホテル運営の委託 役員の兼任	委託料等	2,982,365	未払金	681,401
	Daiwa Royal Korea Co.,Ltd.	(所有)直接 100.0	韓国ホテルの運営 役員の兼任	貸付金利息	45,860	未収利息	45,860

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1.取引条件及び取引条件の決定方針等取引価格等については、一般的取引条件等を勘案して決定しております。

2.取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額

26,549,719 円 59 銭

1株当たり当期純利益

3,383,608 円 42 銭

【追加情報】

該当事項はありません。

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。